
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Moderaternas vision för Sundsvall 

Grunden i Sundsvall kommuns verksamhet ska vara att kommunen lever upp till 

skattebetalarnas förväntningar. Oavsett sammanhang. Vi ska ge förutsättningar för 

människor att leva ut sin fulla potential och vara en plats där ansträngning, flit och 

kunskap uppskattas – snarare än beskattas. Frihet och rätt att välja är avgörande i 

vår ständiga strävan att öka kvaliteten inom kommunens kärnverksamheter. En ökad 

kvalitet är ledordet i Moderaternas Sundsvall – oavsett om det rör äldreomsorg, 

socialtjänstens arbete eller skolan.  

 

Starka ekonomiska förutsättningar 

En god ekonomi är förutsättningen för att bibehålla och öka kvaliteten i våra 

verksamheter. Ordning och reda över tid skapar möjligheter att inte bara bibehålla 

nuvarande kvalitet, utan är en förutsättning för att kunna utveckla kreativa lösningar 

för framtiden. Detta gäller inte minst inom vård- och omsorgsområdet, där det 

kommer ske en betydande ökning av behoven framgent.  

 

Hela kommunkoncernens verksamhet borde därför årligen effektiviseras, samtidigt 

som att alla nya utgifter ska mötas med motsvarande intäkter eller 

kostnadsminskningar. Kommunen ska göra mycket, men absolut inte allt. Det är 

därför viktigt att politiken skickar inbjudande signaler till externa aktörer som kan 

bidra inom välfärdssektorn.  

 

10 000 fler människor till Sundsvallsregionen 

Att kommunen behöver växa för att utvecklas är uppenbart, men att öka antalet 

människor i sig har inget egenvärde om det inte samtidigt innebär ökad kvalitet, fler 

förvärvsarbetande och stadsutveckling. Moderaterna har som målsättning att 10 000 

fler bosätter sig inom Sundvallsregionen, därför att det är den utvecklingen som 

staden behöver göra. Det innebär mer byggklar mark, ett rikare kultur- och fritidsliv, 

en bättre skola och ökad kompetensutveckling.  

 

Sundsvall har goda förutsättningar att vara en del av den gröna industriella utveckling 

som håller på att ske i Norrland. Miljarder kommer att investeras norr om Gävle och 

Sundsvall har med sin strategiska placering förutsättning att bli porten till Norrland. 

Det är en möjlighet vi ska ta tillvara på.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Alla skolor ska vara bra skolor 

Socialdemokraternas bristande ledarskap av skolan i Sundsvall har lett till låga 

skolresultat, en blödande ekonomi och höga protester från skolpersonal. År 2021 

lämnade endast 65,7 % av eleverna i årskurs nio den kommunala skolan med 

godkänt i alla ämnen. Det är kraftig försämring från föregående år och visar att 

utvecklingen av elevernas skolresultat i Sundsvall inte går åt rätt håll. 

Den politiska ledningen i Sundsvall har brustit i det politiska ledarskapet av skolan. 

På lokal och nationell nivå kommer Socialdemokraterna fram till valet att göra allt för 

att flytta fokus från sitt eget misslyckande till att handla om en hetsjakt mot de elever 

och föräldrar som valt friskolor.  

Alla skolor ska vara bra skolor, oavsett huvudman. Alla klassrum ska präglas av 

studiero, ordning och reda och ha kunskapen i fokus. Moderaterna värnar det fria 

skolvalet och tycker att beslut om vilken skola en elev ska gå på ska fattas av elever 

och föräldrar – inte av politiker på kommunhuset. 

För Moderaterna är samhällsproblemen våra politiska motståndare. Vi ska ha svar på 

de problem som människor upplever och våra politiska förslag ska utgå från 

verkligheten. Det är inte friskolorna som är problemet, det är kvaliteten i den 

kommunala skolan. Den främsta åtgärden vi kan göra för att stärka den kommunala 

skolan ur ett konkurrensperspektiv är att förbättra kvaliteten och ta kontroll över 

skenande kostnader. Därför utgår våra förslag från just det. 

Stärk det kommunala chefskapet – skolan regleras av nationella och lokala mål, 

dessa ska inte ställas emot varandra och den ena ska inte prioriteras framför den 

andra. Så är inte fallet i Sundvalls kommun idag, det nationella målen prioriteras 

framför det lokala vilket har medfört att det kommunala chefskapet är underordnat 

och otydligt. För att styrkedjan mellan nämnd, förvaltning, rektorer och pedagoger 

ska fungera måste det kommunala chefskapet stärkas.  

Pedagogerna ska se till att de nationella och lokala målen för undervisningen nås 

och ska ha förutsättningar att genomföra detta. Pedagogernas chefer, rektorerna, 

ska ha god kännedom om vilka utmaningar pedagogerna möter och vilket stöd som 

krävs för att pedagogerna ska kunna utföra sitt jobb. Rektorerna har även ett ansvar 

att säkerställa att personalen arbetar i enlighet med nationella och lokala mål.  

Rektorernas överordnade, från verksamhetschefer och förvaltningschef till politisk 

nämnd, bör också ha god kännedom om de utmaningar som finns och kunna 

tillhandahålla rätt stöd och utforma mål som stödjer utvecklingsarbete på alla nivåer.  

 

En trygg skolmiljö med studiero – endast 57,6 % av eleverna i årskurs nio i våra 

kommunala skolor upplever att de har studiero på lektionerna. I jämförelse med 

tidigare år visar den siffran att utvecklingen inte går åt rätt håll. Den trenden måste 

brytas. Det finns ett direkt samband mellan arbetsro och goda studieresultat, enligt 

forskning. Därför ska arbetet med studiero prioriteras och lärarnas auktoritet i 

klassrummet stärkas. Skollagens möjligheter för pedagoger och rektorer att stävja 

stök ska utan undantag användas. I Sundsvalls skolor ska ingen elev behöva 

använda hörselkåpor för att få studiero i ett klassrum. 

 



Inte heller ska någon elev gå till skolan med en klump i magen av rädsla för 

mobbning, trakasserier, våld eller kränkningar. Den beslutade nolltoleransen mot 

detsamma har inte fått den effekt som önskat. Därför vill Moderaterna implementera 

ett program mot mobbning, trakasserier och våld. Exempelvis Olweus som fungerat 

väl i Helsingborg stad och Sollentuna kommun. 

 

Kunskap är skolans kärnuppdrag – skolresultaten i Sundsvalls kommunala skolor 

är långt sämre än vad de borde vara. Det finns ingen viktigare åtgärd än att förbättra 

just det. Barn och ungdomar går i förskolan och i skolan för att lära. Skolan fyller 

även ett socialt syfte, men skolans primära och grundläggande uppdrag är att ge 

barn och ungdomar de kunskaper de behöver för arbete eller fortsatta studier. 

Kunskapsinhämtningen får aldrig åsidosättas för annat, det är därför centralt att den 

garanterade undervisningstiden tillhandahålls och att projekt och andra aktiviteter 

som inte ingår i undervisningstiden minimeras. 

För att öka elevernas måluppfyllelse och kunskapsinhämtning är skickliga lärare den 

enskilt viktigaste faktorn. Allt börjar med våra lärare och det ledarskap som finns i 

klassrummet. Moderaterna i Sundsvall vill därför se utökad undervisningstid så att 

eleverna får mer lärarledd tid. Läxhjälp efter skoltid kan vara ett komplement men kan 

aldrig ersätta lärarledd undervisningstid. Den utökade undervisningstiden bör särskilt 

koncentreras till de ämnen där elevresultaten är låga, inom området läsa, skriva och 

räkna. 

Tidigare språkinsatser i förskolan – förskolan lägger grunden för barns möjligheter 

att lyckas i skolan. Förskolan är den tidigaste möjligheten att verka kompensatoriskt 

och förbereda barn för grundskolan. Därför vill vi se särskilda språkinsatser i 

förskolan, särskilt i socioekonomiskt utsatta områden eller i områden med hög andel 

barn till nyanlända.  

 

Minskad digitalisering och mer studieteknik – digitala skärmar vinner mer och 

mer mark inom förskolan och skolan. Detta i strid med den breda hjärnforskningen. 

Samtidigt larmar på vissa håll lärare om elever som har svårt att skriva med en vanlig 

penna och små barn i förskolan vars utveckling hämmas av digitala skärmar. All 

digitalisering är inte av ondo, men det är vår uppfattning att den digitala utvecklingen 

inom skolan behöver balanseras mer med traditionella läromedel och harmonisera 

med hjärnforskningen. Särskilt viktigt är detta för små barn i förskolan. 

 

Vi ser hellre att digitala medel använda som hjälpmedel istället för läromedel och att 

Sundsvalls kommun intar en mer restriktiv hållning till digitaliseringen inom skolan. Vi 

ser också ett behov av mer studieteknik i skolan, för att forskning visar att rätt sorts 

studieteknik är avgörande för var information placerar sig i hjärnan och hur eleven då 

skapar varaktiga minnen. 

 

Ett tydligt föräldraansvar – det är inte skolans ansvar att uppfostra barn och unga, 

det är föräldrarnas. Det ansvaret behöver tydliggöras tidigt i skolsystemet så att 

skolan kan fokusera på kärnuppdraget – kunskapen. För oss är det en viktig 

skiljelinje att dra, för att alla samhällsproblem inte är skolans att lösa. 



 

Forskning visar att föräldrars engagemang är centralt för hur elevernas lyckas i 

skolan. Skolan kan göra mycket – men inte allt. Därför behöver föräldraansvaret i 

Sundsvalls kommunala skolor utökas och tydliggöras. I detta arbete är flera av 

Sundsvalls friskolor förebilder, här finns lärdomar att dra för hur liknande arbetssätt 

kan implementeras även i de kommunala skolorna.  

Tidsbegränsade anställningar för skolans ledare – rektorerna är skolans ledare, 

det är de som utformar, leder och fördelar arbetet på våra skolor. Detta uppdrag ska 

vara tydligt sammankopplat med förbättrade skolresultat och en ekonomi i balans. 

Därför ser vi ett behov av att tidsbegränsa rektorernas anställningar så att 

ledarskapet får en tydligare koppling till förändringsarbete. 

Mer utbyte och samarbete – skolor och förskolor är inte enskilda öar, de är en del 

av ett utbildningsystem sammankopplade till varandra. Det gäller såväl i övergångar 

mellan förskola, grundskola och gymnasium. Men det gäller också mellan 

kommunala skolor och friskolor. Vägen framåt är inte att skylla misslyckanden på 

varandra, det är att lära av varandra. Därför behöver vi se till att övergångarna och 

återkopplingen mellan förskola, grundskola och gymnasium förbättras. Men vi 

behöver också se till att lära av de som lyckas. I det arbetet ska även Sundsvalls 

friskolor inkluderas. 

 

Extern kvalitetsuppföljning – kvaliteten i Sundsvalls skolsystem behöver granskas 

och mätas av externa ögon för att få en objektiv bild av vad som fungerar och vad 

som inte fungerar. Vi vill därför inrätta en extern kvalitetsuppföljning som mäter och 

följer upp skolresultat och kvalitet samt sätter den i en nationell och lokal kontext. 

Denna kvalitetsuppföljning ska bestå av (auktoriserade) sakkunniga som också får 

mandat att föreslå förändringar. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



En stark företagsamhet 

En växande och stark företagsamhet är avgörande för en kommun. I Sundsvall står 

små och stora företag för nästan hälften av skatteintäkterna1 och de utgör 

tillsammans tiotusentals arbetstillfällen i vår kommun. Samtidigt har Sundsvall under 

en lång tid halkat ned i mätningar gällande det rådande näringslivsklimatet. Det är en 

utveckling som vi måste vända. Trots den redan stora del av skatteintäkterna som 

idag kommer från företagandet så vill Moderaterna se att ännu fler företag startas 

eller etablerar sig i vår kommun. Politikens uppgift blir då att i så stor utsträckning 

som möjligt förbättra servicekulturen och anpassa verksamheten efter 

skattebetalarnas behov, det vill säga för både företag och individer.  

 

En myndighetsutövning där kvalitet står i centrum 

Servicegarantierna, som infördes av moderatledda Koalitionen, ska vara Sveriges 

vassaste. Detta innebär att det ska finnas tydligt angivna tidsfrister som kommunen 

ständigt ska leva upp till. Det innebär också att ej kompletta ärenden som lämnats in 

från företagaren ska återkopplas snarast möjligt, för att trots detta upprätthålla 

servicegarantin. 

 

Rättviksmodellen – i alla sammanhang & en väg in 

Företagare ska få vara företagare. I Sverige finns en utbredd byråkrati mot företag 

som består av 1 200 lagar, 2 200 förordningar, 8 100 föreskrifter och allmänna råd, 

genom 94 000 000 blanketter. Självklart ska samhället ställa krav att företag sköter 

sig utifrån gällande juridiska och ekonomiska riktlinjer. En kommun kan här välja om 

den ska vara en hjälpsam partner eller en byråkratisk koloss. Rättviksmodellen är ett 

arbetssätt som förutom efterhandsdebitering, präglas av dialog, minskat regelkrångel 

och kvalitet. Det ska vara lätt för företag att göra rätt. Moderaterna vill att den 

arbetsmetodiken ska gälla i alla sammanhang där kommunen och företag 

interagerar.  

 

Vi vill också stärka samverkan med regionen och andra myndigheter genom 

gemensamma digitala plattformar som kan samla företagares ärenden, så att det från 

företagarens perspektiv blir mer lättöverskådligt.  

 

Kompetensförsörjning 

Enligt Tillväxtverkets årliga undersökningar är tillgången till lämplig kompetens ett av 

företagens största tillväxthinder. Kommunen spelar här en viktig roll genom sitt 

uppdrag att bistå med både gymnasial- och vuxenutbildning. Sundsvall ska vara en 

kommun som har örat mot marken och forma utbildningsutbudet som stämmer 

överens med de lokala kompetensbehoven. Det innebär också att Sundsvalls 

arbetsmarknadsregion, som sträcker sig längre än kommungränserna, behöver 

präglas av samverkan mellan yrkesutbildningar men även universitet. Sundsvall har 

idag flera externa samarbeten inom Vuxenutbildningen, något som bör fortsätta 

utvecklas där andra aktörer kan bistå med ett utbud kommunen inte har.  

 

I takt med att Sverige som land får en mer dynamisk arbetsmarknad kommer fler 

                                                           
1 46% enl. Företagarnas rapport ’’Välfärdsskaparna 2021’’ 



människor bli entreprenörer. Därför vill Moderaterna introducera fler unga till 

företagande, genom ett utvecklat samarbete med Ung företagsamhet och införa 

sommarföretagande.  

 

Effektiva upphandlingar  

Sundsvall kommuns upphandlingsförfarande ska sträva efter maximal utväxling för 

medborgarnas skattepengar och en mycket viktig bieffekt som kommer därav är att 

det stärker företagandet. Under föregående mandatperioder har majoriteten, med 

Socialdemokraterna i spetsen, infört orimliga krav som lett till att färre småföretag kan 

delta. Det vill Moderaterna ändra på, samtidigt som vi ska underlätta för alla 

intressenter att delta. Vår vision är effektiva upphandlingar som ständigt förbättras 

och att vi i större utsträckning använder oss av uppdelade upphandlingar så att fler 

småföretag kan delta.  

 

Vi vill också införa en utmaningsrätt i Sundsvall. Detta innebär att verksamheter 

som idag bedrivs av kommunen, ska prövas kostnads- men framför allt 

kvalitetsmässigt. Detta stärker innovationsförmågan och innebär att anställda och 

företag kan bidra till nya sätt att utföra kommunal verksamhet. Vi vill också, i detta 

arbete, initiera en större genomlysning för att säkerställa att ingen osund konkurrens 

förekommer i vår kommun. Särskilt då företagare i Sundsvall länge upplevt att 

Sundsvall kommuns verksamheter tränger undan extern näringsverksamhet2. 

 

Vi vill också se till att vid varje ny kravställning som tillkommer inom upphandling ska 

en översyn och konsekvensanalys göras och helst innebära att ett krav i ett annat 

sammanhang tas bort. Allt för att inte öka den byråkratiska bördan för våra företag. 

 

Ett så lågt skattetryck som möjligt 

Sundsvalls kommun ska sträva efter ett så lågt skattetryck som möjligt, samtidigt som 

våra kärnverksamheter genomsyras av viljan att hantera skattebetalarnas pengar väl. 

Vi vill också införa krona-för-krona principen i Sundsvall, vilket innebär att varje 

reform som föreslås av politiken ska vara helt finansierad.  

 

Valfrihet med kvalitet som huvudmål 

Huvudmotivet för ökad valfrihet och en mångfald av aktörer är att ständigt öka 

kvaliteten. Kvaliteten ökar när fler aktörer konkurrerar och frukten av mångfalden är 

friheten att välja för sundsvallsborna. Det leder dessutom till en bättre ekonomisk 

situation, vilket inte minst är viktigt inom framtidens äldreomsorg och den 

demografiska utvecklingen. Vi vill därför att Lagen om valfrihetssystem (LOV) ska 

tillämpas i fler verksamheter eftersom att valfrihet för medborgarna och andra 

aktörers närvaro på marknaden är en välfungerande modell som ger mervärde och 

kvalitet till den enskilde.  

 

Trygghet 

Ett problem som har aktualiserats ytterligare de senaste åren är tryggheten att verka 

och växa tryggt för våra företagare, men också den allmänna upplevda tryggheten för 
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medborgare generellt. Denna negativa utveckling måste vi ta på allvar. I 

Moderaternas Sundsvall så implementerar vi direkt ett aktivt trygghetsskapande 

arbete som i allra högsta grad inkluderar våra företagare. Ingen butiksägare ska 

behöva fundera på att stänga igen sin butik på grund av återkommande snatteri.  

 

Vi vill också stärka trygghet som en faktor i våra beslutsunderlag. Eftersom att 

utveckling gått så långt, är det viktigt att vid varje politiskt beslut se över hur detta kan 

komma att påverka tryggheten eller om kommunen i samband med exempelvis ett 

byggprojekt, kan förbättra den upplevda tryggheten. Samhället i stort behöver se 

trygghetsskapande åtgärder som en viktig faktor i utformningen av våra offentliga 

miljöer.  

 

En annan viktig del i det trygghetsskapande arbetet är att upprätthålla den allmänna 

ordningen. Sveriges polistäthet är låg och vi kan inom ramen för kommunens 

befogenheter, ansöka om att få utöka ordningsvakters befogenheter inom vissa 

geografiska bevakningsområden, så kallade paragraf 3-områden. Vi vill att 

kommunen tillsammans med lokalpolisområde Medelpad, genomför en översyn kring 

behovet av att öka dessa, så att fler ordningsvakter kan verka där det finns betydelse 

ur en allmän synpunkt.  

 

Etableringar och delaktighet 

Sundsvall har förutsättningar att bli en av de städer som drar stor fördel av de stora 

investeringarna som de närmsta decennierna kommer att göras i Norrland. Sundsvall 

ska vara en attraktiv kommun att bo, leva och verka i och det kräver byggklar mark i 

attraktiva lägen för både affärsverksamhet och bostadsbebyggelse. I 

detaljplanearbetet borde kommunen ta till vara på den lokal- och 

branschkännedomen som finns externt i Sundsvalls kommun. Vi vill låta berörda 

aktörer delta i långt större utsträckning än idag, där man som kommun kan lämna 

över framtagandeprocessen och istället bistå med enbart service och antagandet av 

detaljplanerna gällande vissa områden.  

 

Förutom att det ska gå att bo i hela kommunen ska det också gå att driva verksamhet 

i hela kommunen. Företagandet och boende på landsbygd har behov av 

bredbandsinfrastruktur, bra vägar och en tillgänglig kollektivtrafik.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Varje barn ska se mamma och pappa gå till jobbet 

Moderaternas strävan är att varje barn i Sundsvalls kommun ska få se mamma och 

pappa gå till jobbet. Forskningen är tydlig vad gäller förutsättningarna för barn med 

föräldrar i långtidsarbetslöshet – de löper en avsevärt högre risk att själva hamna 

utanför jobb och studier. För den arbetslöse som hittar ett jobb är jobbet förutom mer 

pengar i plånboken, också en plats där man får uttryck för sin kreativitet, känslan av 

att känna sig behövd och samhörighet med kollegor. Att fler jobbar är viktigt för att 

samhället ska fungera, men ännu viktigare för varje enskild individ.  

 

Kommunerna har i teorin inget krav på sig att driva en lokal arbetsmarknadspolitik. 

Sundsvallsmoderaternas avsikt är däremot att driva en mycket aktiv politik för fler 

människor i jobb. Detta dels eftersom att det förbättrar den kommunala ekonomin, 

men framför allt för att det är av grundläggande betydelse i människors liv.  

 

Sundsvallsmodellen 

När Moderaterna ledde Koalitionsstyret mellan 2010-2014 införde vi en så kallad 

komijobb-modell i Sundsvalls kommun. Modellen syftade till att ge individer i 

långtidsarbetslöshet en sysselsättning, där försörjningsstödet växlades upp till en lön. 

Värdet och betydelsen av en lön i förhållande till bidrag har tydligt beskrivits av 

deltagare i projektet. Det gav förutom en känsla av samhörighet med andra avlönade 

kollegor, också bättre förutsättningar till fritidsaktiviteter och bidrog till en ekonomisk 

trygghet inom familjen. Passivitet byttes till aktivitet, vilket gjorde otroliga skillnader 

för den enskilde.  

 

Vi vill utveckla denna modell ytterligare genom att dels återinföra den i kommunen, 

men också involvera och inkludera det privata näringslivet. Vi vill implementera en 

modell där företag kan hitta lämplig kompetens, samtidigt som människor som 

befinner sig utanför arbetsmarknaden kommer in och därigenom minska kommunens 

kostnader för försörjningsstöd. Det är en helhetslösning som ger enorma fördelar för 

samhället, familjer och ekonomin.  

 

Auktorisationsmodell för vuxenutbildningen 

I takt med att arbetsmarknaden förändras är det uppenbart att fler behöver utveckla 

sin kompetens i olika delar av livet. Under coronapandemin ökade antalet antagna till 

universitet och vuxenutbildning och vi ser tydliga signaler att denna utveckling 

kommer att fortsätta.  

 

Detta kräver att samhället står redo. Sundsvalls vuxenutbildning har gått från att till 

största delen drivas internt, till att numera majoriteten av utbildningarna upphandlas 

enligt LOU. Kommunens resurser kommer i framtiden att behöva inriktas på 

kärnuppgifterna, just därför vill vi se över andra sätt att bedriva vuxenutbildning på. 

En sådan lösning som genomförts framgångsrikt i andra kommuner är en 

auktorisationsmodell. En auktorisationsmodell innebär att kommunen framför tydliga 

kvalitetskrav som en anordnare ska uppfylla. Om dessa är uppfyllda läggs aktören in 

i ett gemensamt system där varje elev kan välja utbildning. Detta ökar valfriheten för 

våra medborgare, samtidigt som vi lyfter utbildningskvaliteten och stärker det redan 

stora utbudet av vuxenutbildning i Sundsvall.  



 

Nolltolerans mot bidragsfusk 

I Sverige och i Sundsvall ska varje individ våga satsa, med vetskapen att om man 

misslyckas står samhället redo att med full kraft bistå med hjälp. I vårt Sundsvall drivs 

arbetslinjen fullt ut, vilket också signalerar och innebär en absolut nolltolerans mot 

stöld från vårt gemensamma. Vi vill förstärka FUT-enheten (felaktiga utbetalningar) 

på Sundsvalls kommun och vi vill införa hembesök vid ansökan om försörjningsstöd 

för att säkerställa att rätt stöd når rätt person.  

 

Vi vill också införa ett krav på heltidsaktivering, vilket innebär att en arbetsför person i 

arbetslöshet behöver delta i individanpassade aktiviteter på heltid. Detta förpliktigar 

att kommunen bidrar med rätt insatser. Vi vill därför göra en stor översyn över de 

aktiviteter som nu bedrivs och samtidigt fördela resurser dit behoven finns i 

kommunens aktivitetskatalog.  

 

Integration 

Varje ny invånare till Sverige möter en stor byråkratisk koloss där olika delar ur det 

offentliga är ansvariga för olika saker. Moderaterna vill underlätta för varje ny individ 

att navigera i detta. Idag har Arbetsförmedlingen hand om etableringsprocessen, 

men om den processen inte ger resultat, tas resterande ansvar över av kommunerna. 

Vi vill att Sundsvalls kommun upprättar, för varje individ, en integrationsplan som 

sträcker sig från språkutbildning, kompetensstärkande aktiviteter och arbete. Här kan 

kommunen ta ett större ansvar i integrationen, för att minimera risken att leda en ny 

sundsvallsbo in i passivitet.  

 

Arbete är att integreras men att integreras är inte enbart att arbeta. En etablering i 

Sverige underlättas genom tydlig information om demokratiska värderingar, den 

enskildes rättigheter samt skyldigheter och information om hur samhället är 

organiserat. Vi vill även införa en så kallad Sverigeintroduktion, som formas genom 

en lokal kursplan och närvarokrav med examination. Detta innebär att alla nyanlända 

i Sundsvalls kommun ska genomgå samhällsorientering. 

 

Många utrikesfödda kvinnor befinner sig i utanförskap och politiken genomför idag 

alldeles för få konkreta åtgärder för att bryta detta mönster. Kvinnor som under lång 

tid mottagit ekonomiskt bistånd löper större risk att bli utsatta för våld, samtidigt som 

det är belagt att våldsutövaren ofta använder ekonomin för att begränsa 

handlingsutrymmet. Moderaterna vill införa jämställd utbetalning av försörjningsstöd, 

vilket är ett standardiserat utbetalningssätt där försörjningsstödet fördelas i likhet med 

barnbidraget. Vi vill också underlätta för SFI- och vuxenutbildningsstudier under 

föräldraledigheten samt lägga ett särskilt fokus på utrikesfödda kvinnor i våra 

arbetsmarknadsinsatser.  

 

Arbetsmarknadens kompetensbehov är tydligt. Sundsvalls kommun ska i detta 

sammanhang hålla örat mot marken. Vi vill utöka antalet kombinerade språk- och 

yrkesutbildningar som finns att välja i Sundsvall. Dessa utbildningar har drivits i 

begränsad omfattning, men gett goda resultat.   

 



Daglig verksamhet 

I Sundsvall har köerna till daglig verksamhet enligt LSS pendlat, men faktum är att 

alltför många med färdigt beslut behöver vänta. Människor med funktionsvariation har 

rätt att leva ett liv med en meningsfull sysselsättning. De kommunala resurserna är 

begränsade och antalet platser internt motsvarar inte efterfrågan. Moderaterna vill 

därför göra en översyn av de platser som idag finns och se hur vi kan involvera fler 

företag från näringslivet.  

 

Korta handläggningstider i socialtjänsten 

Socialtjänstens arbete är en prioriterad fråga för Moderaterna. Deras arbetssituation 

har successivt försämrats, där både den personliga säkerheten och 

handläggningstider påverkats. Tidiga insatser är avgörande för att bryta mönstret vad 

gäller icke-fungerande hemsituationer, kriminalitet eller missbruk. Därför ska 

Socialtjänsten få de resurser som behövs. Samtidigt behöver samverkan med 

föreningslivet, BUP/regionen och rättsväsendet stärkas. Moderaterna vill genomföra 

en översyn kring hur vi kan korta handläggningstiderna och samtidigt förbättra 

Socialtjänstens arbetsvillkor.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Med kvalitet i fokus 

Ledordet i Moderaternas vision för Sundsvall är kvalitet. Här ska varje sundsvallsbo 

ha lika möjlighet till en god vård och omsorg, oavsett storlek på plånboken. I vårt 

Sundsvall kan den enskilde som vill, själv välja utförare av hemtjänst eller det 

äldreboende som passar denne bäst. Alla ska känna sig delaktiga i sin omsorg och 

väl omhändertagna eftersom att varje individ är unik, med egna önskemål, intressen 

och behov.  

 

Sundsvall har, likt landet i stort, en del utmaningar vad gäller framtidens vård- och 

omsorg. Nationellt sett så kommer gruppen 80+ att öka med 100 procent mellan 

2018 och 2045, samtidigt som det kommer att råda brist på tillgänglig arbetskraft 

inom välfärden. För Sundsvalls del kommer nästan en tredjedel av kommunens 

tillsvidareanställda medarbetare gå i pension de närmsta tio åren. Detta kommer att 

öka kostnadsbördan för kommunen, vilket oundvikligen riskerar påverka kvaliteten på 

vår välfärd. Detta ställer stora krav på en effektiv organisering och fokus på 

ekonomin. En god ekonomi idag möjliggör en god välfärd imorgon.  

 

De små och större valen 

Demografiutvecklingen vittnar om det uppenbara: det offentliga behöver hjälp med att 

tillhandahålla och tillgodose behovet av välfärd. Kompetensbehovet i kombination 

med den svaga ekonomin hindrar nödvändiga utvecklingsåtgärder och riskerar 

försämra kvaliteten. Samtidigt vill vi värna om rätten till självbestämmande, oavsett 

ålder. Dagens välfärd bygger i mångt och mycket på en mall där äldre som grupp 

förväntas passa in. Så kommer det inte vara i Moderaternas Sundsvall.  

 

Vi vill se fler externa hemtjänstföretag och äldreboenden. Det kan också röra sig om 

andra områden som exempelvis fotvårdsspecialister. Detta stärker 

innovationskraften, ger personalen mer valmöjligheter av arbetsgivare och förbättrar 

livskvaliteten för den enskilde. Gällande personalen så har antalet kvinnliga ledare 

tydligt ökat efter att Alliansregeringen välkomnade fler aktörer inom välfärdssektorn. 

Fler aktörer förbättrar arbetsvillkoren för de anställda, höjer statusen inom 

kvinnodominerade yrken och stärker löner.  

 

Även de mindre valen är oerhört viktiga för att stärka livskvaliteten hos äldre. Mat 

exempelvis, spelar en viktig roll i människors vardag och välmående. Därför vill vi 

erbjuda de äldre att i mycket större utsträckning än tidigare själva kunna påverka 

vilken mat de vill äta eller vem som ska laga den. De ska kunna erbjudas mat från 

flera olika leverantörer, i olika prisklasser. Detta är en del i arbetet på att stärka 

individers inflytande över sin egen vardag.  

 

Kvalitetsuppföljning - vår topprioritering 

Moderaterna vill se fler aktörer eftersom att det kommer att behövas för 

morgondagens välfärd. För oss är däremot inte driftsformen det viktigaste – det 

viktigaste är vilken kvalitet vården och omsorgen har. Vi vill därför lägga ett särskilt 

stort fokus på tre huvudområden:  

1) Kommunen ska genomföra en översyn där vi formulerar tydliga kvalitetskrav som 

gäller alla äldreboenden, oavsett driftsform.  



2) Anlita en extern kvalitetsuppföljning, som oberoende, objektivt och under långsiktig 

basis undersöker kvaliteten i den lokala välfärden, oavsett driftsform.  

3) Inför en förlustkompensation till de externa utförarna så att de kan verka på 

samma villkor som kommunens välfärdsverksamheter.  

 

Fler trygghetsboenden i hela kommunen 

Trygghetsboenden är en populär och växande boendeform som Sundsvall behöver 

fler av, i hela kommunen. Trygghetsboenden är inte bara en möjlighet för våra äldre 

medborgare att känna trygghet och gemenskap, utan bidrar också till att frigöra fler 

bostäder. Samtidigt vill långt ifrån alla flytta till Sundsvalls tätort på äldre dagar, så 

här måste vi se till att det byggs även i utkanterna av vår kommun. Vi ser gärna att 

dessa byggs i närheten av SÄBO (Särskilt boende för äldre), så att den som bor kvar 

har nära till sin kära som behöver flytta till ett äldreboende.  

 

Välfärdsteknik och digitalisering 

En ökad digitalisering och en effektiv välfärdsteknik kommer att vara viktiga 

ingredienser i morgondagens omsorg. Huvudmålet med digitaliseringen är att det ska 

underlätta för både personal och de boende. Vi välkomnar digitala lösningar som 

förbättrar livskvaliteten inom äldrevård, hemtjänst och för personer med 

funktionsvariationer. Vi vill att Sundsvalls kommun antar en målsättning om att vi ska 

ligga i framkant nationellt vad gäller användning av teknikens innovationskraft – 

gärna i tätt samarbete med Region Västernorrland.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Stadsutveckling 

Sundsvalls kommun ska tillgodose behovet av en effektiv, ändamålsenlig och 

långsiktigt hållbar fysisk samhällsstruktur. Detta innefattar att samhällsförändringar 

ska vara väl genomtänka, samtidigt som vi ska skapa en långsiktigt hållbar miljö för 

medborgare och företag. 

 

En hållbar stadsutveckling 

I en utvecklande stad är den fysiska stadsbilden en central del. Från kommunens 

sida gäller det att ta fram mer byggklar mark, då vi kan stärka möjligheterna till fler 

trygghetsboenden, fler småhus och fler företagsetableringar. Sundsvall borde också i 

detta arbete införa en arkitekturpolicy som en tydlig viljeinriktning.  

 

Det är också viktigt att vi säkerställer att människor kan bo i hela kommunen. 

Moderaterna vill därför begränsa kommunala P-avgifter utanför Sundsvalls centrum 

och se till att kommunen nyinvesterar i uttjänt vägbelysning på landsbygden. 

Samtidigt avser vi att omvandla centrala lägen till bostäder för mer liv och rörelse i 

centrum.  

 

Minskad underhållsskuld på våra vägar 

Kommunens vägar har sedan länge ett stort underhållsbehov. Enligt 

Stadsbyggnadskontoret har en betydande del av kommunens vägar behov av 

utgrävningar eftersom att vägen är uttjänt. Detta behöver vi komma tillrätta med så 

fort som möjligt. Sundsvall ska ha farbara vägar under både sommar och vinter. Vi 

vill tillföra mer pengar till vägunderhåll för att och börja arbeta bort den pågående och 

växande underhållsskulden.  

 

Prioritering av grönområden och tätortsnära skogar 

Sundsvall kommuns närhet till naturen är en värdefull tillgång för ökad trivsel och 

allmänt välbefinnande. Dessa områden borde successivt utvecklas och långsiktigt 

prioriteras i stadsplaneringen. Ett rikt friluftsliv är en viktig del i Sundsvalls utveckling, 

särskilt för att göra kommunen mer attraktiv för fler att bosätta sig och verka här. Här 

kan framstående områden tydligt pekas ut. Det handlar om Norra berget, Södra 

berget, Sidsjön och fler områden som ständigt bör utvecklas.  

 

En bättre lokal miljö – hur Sundsvall ska bidra till att minska 

klimatförändringarna 

Havsmiljöfond 

I havet i Sundsvallsbukten finns det stora mängder miljögifter i form av miljöfarligt 

avfall som dumpats i havet. Vi vill att Sundsvalls kommun tillsammans med andra 

aktörer upprättar en havsmiljöfond, där avsatta medel kan sökas för att vidta 

miljöförbättrande åtgärder som rör havsmiljön i kustnära område.  

 

Kraftigt utökad ladd infrastruktur 

Sundsvall ska vara bilvänlig. Det är inte bilen i sig som är problemet, utan fossila 

drivmedel. Sundsvall ska stå redo för fordonselektrifieringen. Ett välfungerande 

ekosystem av laddmöjligheter är grundläggande för ett minskat fossilberoende. Här 

kan Sundsvall i samråd med Sundsvall Energi påskynda utvecklingen och genomföra 



en kartläggning kring hur denna struktur ska utvecklas.  

 

Solcellsparker på förorenad mark 

De skenande elpriserna i Sverige har tydligt demonstrerat behovet av en 

välfungerande energimix. Västernorrland är storexportörer av förnybar energi och 

skall så fortsätta att vara. Sundsvall har däremot genom sin historik av tunga 

industrier en del platser som är kraftigt förorenade och därmed står oanvända idag. 

Vi vill göra en kartläggning av dessa platser och upprätta energieffektiva 

solcellsparker på dessa platser.  

 

Minskat matsvinn och minimerat användande av engångs- och 

förbrukningsartiklar 

Det finns flera kommuner runt om i landet där man infört kreativa system för 

hanterandet av matsvinn. I Gävle exempelvis, så har kommunen ett partnerskap med 

en ideell organisation som tar hand om matsvinn och restprodukter från 

livsmedelsbutiker och fördelar ut till människor som befinner sig i bostadslöshet. 

Moderaterna vill se över och skapa ett system liknande detta i Sundsvall. Vi vill också 

i vårt upphandlingsförfarande, i så stor utsträckning som möjligt, begränsa inköp av 

engångs- och förbrukningsartiklar.  


